

20.2.2024

A9-0445/252

Emendamento 252
Peter Lundgren
a nome del gruppo ECR

Relazione
Karima Delli
Patenti di guida
(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

A9-0445/2023

Proposta di direttiva
Articolo 10 – paragrafo 1 – lettera b – comma 1

Testo della Commissione

per la categoria AM, il superamento di una prova teorica soltanto; gli Stati membri possono imporre ***il superamento di una prova di capacità e comportamento e di un esame medico per questa categoria.***

Emendamento

per la categoria AM, il superamento di una prova teorica soltanto; ***nel rispetto del principio di sussidiarietà,*** gli Stati membri possono imporre ***che siano soddisfatte ulteriori condizioni. Essi ne informano la Commissione.***

Or. en

20.2.2024

A9-0445/253

Emendamento 253
Peter Lundgren
a nome del gruppo ECR

Relazione
Karima Delli
Patenti di guida
(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

A9-0445/2023

Proposta di direttiva
Articolo 10 – paragrafo 2 – comma 5

Testo della Commissione

Gli Stati membri possono ridurre il periodo di validità amministrativa di singole patenti di guida per qualsiasi categoria qualora risulti necessario incrementare la frequenza dei controlli medici o applicare altre misure specifiche, tra cui limitazioni nei confronti degli autori di infrazioni stradali.

Emendamento

*Nel rispetto del principio di sussidiarietà, gli Stati membri possono ridurre il periodo di validità amministrativa di singole patenti di guida per qualsiasi categoria, **tenendo conto delle condizioni di idoneità medica e della capacità di guidare in sicurezza conformemente all'allegato III**, qualora risulti necessario incrementare la frequenza dei controlli medici o applicare altre misure specifiche, tra cui limitazioni nei confronti degli autori di infrazioni stradali, **al fine di migliorare ulteriormente le misure di sicurezza stradale.***

Or. en

20.2.2024

A9-0445/254

Emendamento 254

Peter Lundgren

a nome del gruppo ECR

Relazione

Karima Delli

Patenti di guida

(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

A9-0445/2023

Proposta di direttiva

Articolo 10 – paragrafo 6 – comma 1

Testo della Commissione

Al momento del rilascio o del rinnovo di patenti di guida delle categorie AM, A, A1, A2, B, B1 e BE, gli Stati membri possono richiedere una visita in cui si applicano le norme minime concernenti l'idoneità **fisica e mentale** alla guida di cui all'allegato III anziché l'autovalutazione di cui al punto 3 di tale allegato. In tal caso la visita medica riguarda tutte le incapacità di natura medica indicate nell'allegato III.

Emendamento

Nel rispetto del principio di sussidiarietà, al momento del rilascio o del rinnovo di patenti di guida delle categorie AM, A, A1, A2, B, B1, BE e **T**, gli Stati membri possono richiedere una visita in cui si applicano le norme minime concernenti l'idoneità alla guida di cui all'allegato III anziché l'autovalutazione di cui al punto 3 di tale allegato. In tal caso la visita medica riguarda tutte le incapacità di natura medica indicate nell'allegato III.

Or. en

20.2.2024

A9-0445/255

Emendamento 255
Peter Lundgren
a nome del gruppo ECR

Relazione
Karima Delli
Patenti di guida
(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

A9-0445/2023

Proposta di direttiva
Articolo 10 – paragrafo 6 – comma 2

Testo della Commissione

Entro il [data di adozione+18 mesi] la Commissione adotta atti **di esecuzione** che stabiliscono il contenuto dell'autovalutazione di cui all'allegato III, punto 3, e che riguardano tutte le incapacità di natura medica indicate in tale allegato. Tali atti **di esecuzione** sono adottati **secondo la procedura di esame di cui** all'articolo 22, **paragrafo 2**.

Emendamento

Entro il [data di adozione+18 mesi] la Commissione adotta atti **delegati** che stabiliscono il contenuto dell'autovalutazione di cui all'allegato III, punto 3, e che riguardano tutte le incapacità di natura medica indicate in tale allegato. Tali atti **delegati** sono adottati **conformemente** all'articolo 21.

Or. en

20.2.2024

A9-0445/256

Emendamento 256
Peter Lundgren
a nome del gruppo ECR

Relazione
Karima Delli
Patenti di guida
(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

A9-0445/2023

Proposta di direttiva
Articolo 6 – paragrafo 6 – comma 2 bis (nuovo)

Testo della Commissione

Emendamento

Nel rispetto del principio di sussidiarietà, al momento del rinnovo di patenti di guida delle categorie AM, A, A1, A2, B, B1, BE e T, gli Stati membri possono richiedere una visita in cui si applicano le norme minime concernenti l'idoneità alla guida di cui all'allegato III o l'autovalutazione di cui al punto 3 di tale allegato o qualsiasi altra forma di valutazione per la guida conformemente al sistema nazionale in vigore nello Stato membro di residenza normale. Essi ne informano la Commissione.

Or. en

20.2.2024

A9-0445/257

Emendamento 257
Peter Lundgren
a nome del gruppo ECR

Relazione
Karima Delli
Patenti di guida
(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

A9-0445/2023

Proposta di direttiva
Articolo 10 – paragrafo 6 bis (nuovo)

Testo della Commissione

Emendamento

6 bis. Gli Stati membri sono incoraggiati a organizzare campagne nazionali per sensibilizzare il grande pubblico ai segnali mentali o fisici che possono mettere una persona a rischio quando guida un veicolo.

Or. en

20.2.2024

A9-0445/258

Emendamento 258
Peter Lundgren
a nome del gruppo ECR

Relazione
Karima Delli
Patenti di guida
(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

A9-0445/2023

Proposta di direttiva
Allegato III – titolo

Testo della Commissione

Emendamento

NORME MINIME CONCERNENTI
L'IDONEITÀ **FISICA E MENTALE PER**
LA GUIDA DI UN VEICOLO A
MOTORE

NORME MINIME CONCERNENTI
L'IDONEITÀ **ALLA** GUIDA DI UN
VEICOLO A MOTORE

Or. en

20.2.2024

A9-0445/259

Emendamento 259
Peter Lundgren
a nome del gruppo ECR

Relazione
Karima Delli
Patenti di guida
(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

A9-0445/2023

Proposta di direttiva
Allegato III – sottotitolo 2

Testo della Commissione

Emendamento

ESAMI MEDICI

***IDONEITÀ ALLA GUIDA DI UN
VEICOLO A MOTORE***

Or. en

20.2.2024

A9-0445/260

Emendamento 260
Peter Lundgren
a nome del gruppo ECR

Relazione
Karima Delli
Patenti di guida
(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

A9-0445/2023

Proposta di direttiva
Allegato III – punto 3 – comma 1

Testo della Commissione

I candidati *devono effettuare*
un'autovalutazione *della loro idoneità*
fisica e mentale alla guida di un veicolo a
motore.

Emendamento

I candidati *effettuano* un'autovalutazione *o*
si sottopongono a un esame medico per la
guida di un veicolo a motore
conformemente al sistema nazionale in
vigore nello Stato membro di residenza
normale.

Or. en

20.2.2024

A9-0445/261

Emendamento 261
Peter Lundgren
a nome del gruppo ECR

Relazione
Karima Delli
Patenti di guida
(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

A9-0445/2023

Proposta di direttiva
Allegato III – punto 3 – comma 2

Testo della Commissione

I candidati **devono essere** sottoposti a un esame medico se, dall'autovalutazione della loro idoneità **fisica e mentale**, durante l'espletamento delle formalità richieste o durante le prove cui si devono sottoporre prima **di ottenere la** patente, risulta che sono probabilmente colpiti da una o più delle incapacità menzionate nel presente allegato.

Emendamento

I candidati **sono** sottoposti a un esame medico se, dall'autovalutazione della loro idoneità **alla guida**, durante l'espletamento delle formalità richieste o durante le prove cui si devono sottoporre prima **del rilascio della** patente, risulta che sono probabilmente colpiti da una o più delle incapacità menzionate nel presente allegato.

Or. en